
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  569

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor  art.  39(1) şi  ale art.  68(1)  coroborat  cu  art. 

115(1)  lit.“a”  din Legea nr.  215/2001 privind administraţia  publică locală, 
republicată, modificată şi completată prin OU nr. 20/2008, Legea nr. 35/2008, 
OU nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008, 
 

D I S P U N E:

Art.unic Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  în 
şedinţă ordinară,  pe data de  25 iulie 2008, orele 13.00, ce va avea loc la 
sediul  Primăriei  municipiului  Alba  Iulia,  str.  Calea  Moţilor,  nr.  5A,   cu 
următorul,

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotãrâri privind:
1. Virările de credite bugetare în cadrul bugetului general de venituri şi 

cheltuieli al municipiului Alba Iulia pe anul 2008.
2. Parcelarea imobilului (teren) situat în Alba Iulia, str. Ştefan cel Mare 

(Mesteacănului) FN în vederea restituirii conform Legii nr. 10/2001.
3. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru susţinerea unor 

activităţi culturale şi sportive.
4. Aprobarea majorării cotizaţiei Consiliului local Alba Iulia la Asociaţia 

„Fotbal Club Unirea 1924”  pe anul 2008.
5. Modificarea  şi  completarea  statului  de  funcţii  şi  organigramei 

Serviciului public „Administrarea patrimoniului local” din subordinea 
Consiliului local Alba Iulia.

6. Aprobarea  finanţării  Centrului  rezidenţial  „Aşezământul  pentru 
persoane vârstnice în situaţii de vulnerabilitate socială Sfântul Andrei.”

7. Aprobarea finanţării Centrului de recuperare pentru copii cu dizabilităţi 
multiple.

8. Virarea sumei de 145 943,89 lei în contul SC APĂ CTTA SA Alba 
Iulia, Filiala Alba Iulia cu destinaţia de plată rate privind autospeciala 
combinată pentru spălat şi curăţat reţele canalizare.

9. Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economică  privind  studiul  de 
fezabilitate pentru obiectivul „Extindere reţea canalizare, str. Lalelelor, 
municipiul Alba Iulia”.

10.Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economică  privind  studiul  de 
prefezabilitate pentru obiectivul „Amenajare bază sportivă Miceşti”.



11.Trecerea din domeniul public în domeniul privat la municipiului Alba 
Iulia, scoaterea din funcţiune şi casarea CT nr. 1, CT nr. 2, CT nr. 4, 
CT nr. 15, CT nr. 27 şi CT nr. 29.

12.Aprobarea demolării CT nr. 3 situată în Alba Iulia, B-dul Transilvaniei.
13.Modificarea şi completarea Hotărârii nr. 335/2006 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia.
14.Aprobarea  unor  Planuri  Urbanistice  de  Detaliu  pentru  amplasarea  şi 

realizarea unor construcţii în municipiul Alba -Iulia:
 Respinge   P.U.D.  AMENAJARE  SPALATORIE  AUTO,  STR.  BUCURESTI 

NR.111, solicitant BRICIU SORIN
 Respinge  P.U.D.  CONSTRUIRE  HALA  PRODUCTIE,  STR.  SIRETULUI, 

NR.31B, solicitant SC “DORA” SRL
 Respinge  P.U.D.  CONSTRUIRE  SPATII  COMERCIALE  SI  PRESTARI 

SERVICII PT. CROITORIE,B-DUL  TUDOR  VLADIMIRESCU,  NR.95, 
solicitant IRIMUS NICOLAE

 Aproba P.U.D. CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE P+5E STR.  CALEA 
MOTILOR, FN, solicitant SC ROMCARPATIA GRUP IMOBILIAR SRL

 Aproba  P.U.D.AMENAJARE  DEPOZIT  MATERIALE  DE  CONSTRUCTII 
SOSEAUA DE CENTURA, FN,  solicitant SC UNIMAT S.R.L.

 Aproba P.U.D. CONSTRUIRE BIROURI STR. BUCOVINEI, NR.4A solicitant 
CRISAN GRIGORE MARCEL

 Avizeaza  AMPLASARE  BUCLA  LOCALA,  CABLU  F-O  ALBA  IULIA 
solicitant S.C. VODAFONE S.A.

 Avizeaza  RETEA  INTERNET  SI  COMUNICATII  ELECTRONICE  ALBA 
IULIA, solicitant SC SUCCES SRL SERGHIE FLORENTIN

 Aproba  P.U.D.  AMPLASARE  DULAP  METALIC  STRADAL  -  2  BUC 
BARABANT,  STR.  MURESULUI/GORUNULUIMICESTI,  STR. 
SCARISOARA/ ZAVOI, solicitant SC UPC ROMANIA SRL

 Avizeaza  P.U.Z.  CONSTRUIRE  SPATIU  COMERCIAL  SI  CASE  DE 
VACANTA EXTRAVILAN MICESTI, solicitant BOLOGA NICOLAE, BACIU 
IOANA  ADRIANA,  POP  SERGIU,  TAR  MARIUS,  TEIUSAN  NASALEAN 
FLORIN, BOGDAN DUMITRU, HARASTASAN CLAUDIU, KOPROS IOSIF

 Avizeaza  P.U.Z.  CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE  SI  DRUM 
ACCES,  OARDA  DE  JOS,  Zona  DUBLIHAN,  solicitant  ALEXANDRU 
SANDEL, BRADEA NICOLAE, DAN NICOLAE

 Avizeaza  P.U.Z.  CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE  SI  DRUM 
ACCES,  OARDA  DE  JOS,  Zona  DUBLIHAN,  solicitant  ALEXANDRU 
SANDEL SI ARION SIMION

 Avizeaza P.U.Z. CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE SI INDIVIDUALE-
IZOLATE SI INSIRUITE STR.  BRANDUSEI  -DJ  107A,  PUZ  STR. 
LALELELOR, solicitant SC SIMPALUX SRL

 Avizeaza P.U.Z. ANSAMBLU DE LOCUINTE COLECTIVE SI INDIVIDUALE 
(CUPLATE) STR.BRANDUSEI,  solicitantBIRZ  FLORIN,  TODEA  REMUS, 
BARA GHEORGHE, DRAMBAREAN ZENO, OFELIA SI NICOLAE

 Avizeaza P.U.Z. CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, PARTOS, ZONA 
DUBLIHAN, solicitant HANES SIMONA

 Avizeaza  P.U.Z.  CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE  SI 
MODERNIZARE DRUMURI ACCES EXTRAVILAN  MICESTI,  ZONA 
COASTA LUI IOSCA solicitant  BUHATEL  ANGELA,  BUHATEL 
ADRIAN  TEODOR,  SIMINA  AMALIA,  CREIVEAN  IOAN,  HANES 



LUCRETIA,  BALGRADEAN  VICTORIA,  TURLEA  AURELIUA,  BRUTAN 
VIORICA

 Avizeaza P.U.Z. CONSTRUIRE LOCUINTE STRADA  APUSENI,  FN, 
MICESTI, solicitantSC MARILUC SRL

 Avizeaza P.U.Z.  CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI  PARCELARE 
extravilan OARDA DE JOS, ZONA DUBLIHAN, solicitant CORLACI NICOLAE 
OLIMPIU SI  SOTIA CORLACI  ANA MARIA,  CURTA MIRCEA SI  SOTIA 
CURTA ELENA, FER CLAUDIU, MUNCUS VASILE 

 Aproba PUZ. CONSTRUIRE SPATII COMERCIALE SI SERVICII, BIROURI, 
ZONA TURISTICA SI DE AGREMENT STR.  BRANDUSEI,  FN,  ZONA 
DEALUL FURCILOR, solicitant LAZAR CORNELIA

 Avizeaza  P.U.Z.  CONSTRUIRE  LOCUINTE  ZONA  CHIP,  ALBA  IULIA 
EXTRAVILAN  ,  ZONA  CHIP  ALBA  IULIA,  solicitant  GLIGOR  VASILE, 
HADA FLORIAN

 Avizeaza P.U.Z. CONSTRUIRE LOCUINTE SI DOTARI TURISTICE MICESTI, 
solicitant DUDCIUC CALIN  NICOLAE

 Avizeaza P.U.Z. CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE EXTRAVILAN, 
ZONA “PODEI”, solicitant AVRAM IANCU, GOIA MIRCEA SI GRUNFELD 
VALENTIN

 Avizeaza  P.U.Z.  CONSTRUIRE  LOCUINTE  FAMILIALE  EXTRAVILAN 
OARDA, ZONA SES, solicitant NASTASE DANIELA GRUP IMOBILIAR SRL

 Aproba  PUZ CONSTRUIRE SPATII  COMERCIALE SI  BIROURI CETATEA 
ISTORICA  inters.  str.  AUREL  VLAICU cu  str.  NICOLAE  IORGA,  solicitant 
BRANZAN EUGENIA

 Avizeaza  P.U.Z.LOCUINTE  INDIVIDUALE  INTRAVILAN  BARABANT, 
TABLA POPII, solicitant LANCRAJAN FRANCHINI LIGIA, PUICAN DOINA, 
GOCEA MARIA, CHIRA ADELA, FLESERIU TRAIAN

 Avizeaza P.U.Z.CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE Extravilan,  Zona 
CHIP, str. ALEXANDRU ODOBESCU, solicitant TRIF DOMNICA si MEDREA 
GHEORGHE

 Aproba  PUZ  CONSTRUIRE  SERVICE  AUTO,  LOCUINTE  SERVICIU, 
INPPREJMUIRE, STATIE PETROM, OARDA DE JOS, INTERS. DN1 cu STR. 
BIRUINTEI,  solicitant  DRAGOI  MIRCEA,  S.C.  PETROM  SA  BUCURESTI, 
DRAGHICI NICOLAE

 Avizeaza P.U.Z. CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE EXTRAVILAN, 
ZONA  COASTA  CURATA,  solicitant  SANDOR  GEORGETA  SI  HANCHES 
EUGENIA

15.Atribuirea denumirii de străzi din municipiul Alba-Iulia.
16.Propunerea  de  atribuire  în  proprietate  a  terenului  aferent  caselor 

particulare.
17.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2882/176/2008.
18.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 3839/107/2007.
19.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2932/176/2008.
20.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1722/176/2007.
21.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2074/176/2007.
22.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 3217/176/2008.
23.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2889/176/2007.
24.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2490/176/2008.
25.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 6220/176/2007.



26.Însuşirea documentaţiei  tehnice de parcelare,  unificare şi comasare a 
imobilului(teren)  situat  în  Alba  Iulia,  str.  Vasile  Goldiş  bl.  8,  sc.D, 
ap.6. 

27.Însuşirea documentaţiei  tehnice de parcelare,  unificare şi comasare a 
imobilului(teren) situat în Alba Iulia, B-dul Regele Carol I nr. 39. 

28.Însuşirea  documentaţiei  tehnice  de  parcelare  a  imobilului  (teren+ 
construcţie) situat în Alba Iulia, str. Mihai Eminescu nr. 6. 

29.Însuşirea documentaţiei tehnice de parcelare a blocului 235 BC (bloc 
ANL) situat în Alba Iulia, str. Arieşului. 

30.Acceptarea donaţiei făcută către Consiliul local Alba Iulia de către SC 
ROALDIS  SRL  privind  un  imobil  (teren)  situat  în  Alba  Iulia,  str. 
Septimius Severus nr. 16.

31.Parcelarea  şi  înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba 
Iulia asupra imobilelor -  Şcoală şi Grădiniţă situate în Pâclişa , str. 
Carpenului nr. 87.

32.Constituirea  Comisiei  de  licitaţii  şi  negocieri  pentru  concesionarea, 
închirierea şi vânzarea unor terenuri şi spaţii în municipiul Alba Iulia.

33.Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în 
Alba Iulia, str. Emil Racoviţă nr. 12.

34.Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în 
Alba Iulia, B-dul Revoluţiei 1989 nr. 8.

35.Aprobarea asocierii dintre Consiliul  local Alba Iulia şi SC WRONG 
CAVE SRL .

36.Interzicerea  desfăşurării  activităţilor  poluante  –  generatoare  de 
disconfort pentru populaţie în anumite zone ale municipiul Alba Iulia.

37.Împuternicirea d-lor Hârceagă Ţâr Ciprian Laurenţiu şi Simion Marcel 
de a reprezente interesele Consiliului local Alba Iulia în faţa instanţelor 
judecătoreşti.

38.Parcelarea  şi  înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba 
Iulia  asupra  imobilului  -  Cămin  Cultural  situat  în  Pâclişa,  str. 
Carpenului.

Iniţiator: Primar Mircea Hava

II. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba-Iulia 
pe  luna  august  2008.

III. Diverse
Alba Iulia, 18 iulie   2008

  P R I M A R, AVIZAT,
            Mircea Hava         SECRETAR

                            Marcel Jeler

P.D./P.M.
 2ex.


